

Số: /KH-UBND

Hoàng Đức, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức, thực hiện nâng cao năng lực Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở năm 2021 trên địa bàn xã Hoàng Đức

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 22/7/2019 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Ủy ban nhân dân xã Hoàng Đức ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2021 trên địa bàn xã như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, nhằm giải quyết kịp thời, hiệu quả đúng pháp luật các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở; tạo chuyển biến căn bản trong công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở khi có thay đổi về nhân sự được củng cố, kiện toàn đủ số lượng, thành phần cơ cấu hòa giải viên theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. Phấn đấu trong năm 2021 có 85% trở lên số hòa giải viên ở cơ sở được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở theo Chương trình khung và Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở do Bộ Tư pháp ban hành theo kế hoạch xây dựng hàng năm và theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Tiếp cận và sử dụng bộ các tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải viên ở cơ sở bằng các hình thức phù hợp để tự nâng cao năng lực, nghiệp vụ hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; 80-90% hòa giải viên được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở theo Chương trình khung và Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở do Bộ Tư pháp ban hành.

- Chủ động rà soát, củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; giảm số vụ việc phải đưa ra Tòa án và các cơ quan Nhà nước giải quyết, tiết kiệm thời gian và chi phí xã hội.

- Các hoạt động triển khai thực hiện đề án phải cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đồng thời xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan; đảm bảo Đề án được triển khai kịp thời đồng bộ và có hiệu quả.

2. Nội dung thực hiện.

2.1. Xây dựng đội ngũ hòa giải viên có đủ tiêu chuẩn, năng lực đáp ứng nhu cầu công tác hòa giải cơ sở

- Thường xuyên rà soát củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, bầu bổ sung, thay thế hòa giải viên, bảo đảm các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn vận động những người nhiệt tình, trách nhiệm, tâm huyết và có uy tín cao trong cộng đồng dân cư tham

gia công tác hòa giải đáp ứng nhu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở; đảm bảo 100% các thôn có tổ hòa giải.

+ Đơn vị thực hiện: UBND xã

+ Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị- xã hội.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; nhằm nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở; nhằm phát hiện và giải quyết kịp thời, đúng quy định các mâu thuẫn, tranh chấp thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở.

+ Đơn vị chủ trì: UBND xã mời phòng Tư pháp huyện về phổ biến

+ Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị- xã hội.

+ Thời gian thực hiện; trong năm 2021 .

2.2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai hoạt động hòa giải ở cơ sở

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở; chuyển tải bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải cho các hòa giải viên, các tài liệu tập huấn, bồi dưỡng, các ấn phẩm khác về hòa giải ở cơ sở trên hệ thống truyền thanh cơ sở theo chỉ đạo, hướng dẫn của phòng Tư pháp.

2.3. Tổ chức hội nghị, tọa đàm, đối thoại, chia sẻ kinh nghiệm về công tác hòa giải ở cơ sở

Tăng cường tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, nhằm trang bị kiến thức, kinh nghiệm thực tiễn và các bài học hay trong hoạt động hòa giải cơ sở.

Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã, theo hướng dẫn của cấp trên.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội .

Thời gian thực hiện: Quý I/2021.

2.4 Huy động có hiệu quả nguồn lực từ xã hội hỗ trợ hoạt động hòa giải ở cơ sở

- Huy động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở theo tinh thần nâng cao trách nhiệm xã hội của tổ chức, cá nhân đối với xã hội.

+ Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân cấp xã.

+ Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị- xã hội.

+ Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

2.5. Tự Kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án, tôn vinh, biểu dương tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác hòa giải ở cơ sở.

+ Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân cấp xã.

+ Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị- xã hội.

+ Thời gian thực hiện: Quý IV/ 2021 và theo hướng dẫn của phòng Tư pháp.

3. Tổ chức thực hiện

1. Phân công trách nhiệm thực hiện

3.1. Công chức Tư pháp- Hộ tịch: Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các ngành, tổ hòa giải trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Đề án và tổng hợp báo cáo huyện

3.2. Đài truyền thanh xã, công chức văn hóa- xã hội xã: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật, có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện công tác thông tin tuyên truyền; phối hợp với công chức tư pháp- hộ tịch biên soạn và phát thanh các bài tuyên truyền, trang tin và phổ biến các quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên đài truyền thanh xã để các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện.

3.3. Công chức tài chính- kế toán xã

Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí đảm bảo phục vụ cho công tác hòa giải ở cơ sở và việc triển khai, thực hiện Đề án theo quy định của pháp luật.

Thực hiện việc hỗ trợ cho các Tổ hòa giải hoạt động với kinh phí 200.000đ/ tháng/ tổ theo Thông tư liên tịch số 100/2014/ TTTT- BTC – BTP ngày 30/07/2014 quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

3.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ theo quy định và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; hàng năm chủ động phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo và đôn đốc, kiểm tra thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện Đề án; nhằm phát hiện và giải quyết có hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp ngay từ cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở năm 2021 trên địa bàn xã Hoàng Đức. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các ngành, các công chức chuyên môn được giao trong Kế hoạch nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng tư pháp(b/c);
- TT ĐU- HĐND xã(b/c);
- CT MTTQ- các đoàn thể(t/h);
- Lưu: VT,TP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Bằng